भारत सरकार रक्षा मंत्रालय रक्षा विभाग लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 914 29 नवम्बर, 2024 को उत्तर के लिए

रक्षा क्षेत्र में शिक्षा और प्रशिक्षण संस्थान

914. श्री दुलू महतोः

श्री बिद्युत बरन महतोः

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

- (क) क्या सरकार देशभर में रक्षा क्षेत्र में शिक्षा और प्रशिक्षण संस्थानों (जैसे सैन्य विद्यालय, संस्थान) के विकास के लिए योजनाएं बना रही है:
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या हैः
- (ग) क्या सरकार का देश में शिक्षा और प्रशिक्षण संस्थानों (जैसे सैन्य विद्यालयों, संस्थानों) की संख्या में वृद्धि करने का प्रस्ताव हैः
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है: और
- (ङ) क्या सरकार का झारखंड में शिक्षा और प्रशिक्षण संस्थान (जैसे सैन्य विद्यालय, संस्थानों) स्थापित करने का भी प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है ?

उत्तर रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री संजय सेठ)

(क) से (ङ): देश में पाँच (05) राष्ट्रीय सैन्य विद्यालय (आरएमएस) हैं। नए राष्ट्रीय सैन्य विद्यालय खोलने का कोई प्रस्ताव नहीं है।
